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AKT NORMATIV
Nr. 34, datë 3.12.2021

PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 137/2020, “PËR BUXHETIN E VITIT
2021”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Financave dhe
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

Në ligjin nr. 137/2020, “Për buxhetin e vitit 2021”, të ndryshuar, bëhen këto ndryshime:
Neni l

Nenet 1, 2, 3 dhe 4, ndryshohen, si më poshtë vijon:
“Neni 1

Buxheti për vitin 2021 është:
Të ardhurat 507 727 milionë lekë;
Shpenzimet 628 269 milionë lekë;
Deficiti 120 542 milionë lekë.
Ai përbëhet nga buxheti i shtetit, buxheti vendor dhe fondet speciale, sigurimet shoqërore,

sigurimet shëndetësore dhe kompensimi i ish-pronarëve.
Neni 2

Buxheti i shtetit për vitin 2021 është:
Të ardhurat 373 746 milionë lekë;
Shpenzimet 494 288 milionë lekë;
Deficiti 120 542 milionë lekë.

Neni 3
Buxheti vendor për vitin 2021 është:
Të ardhurat
nga të cilat:
- transferta e pakushtëzuar e
përgjithshme

57 940 milionë lekë;

18 480 milionë lekë;
- transferta e pakushtëzuar
sektoriale 8 206 milionë lekë;
- transferta specifike për
shlyerje detyrimesh 500 milionë lekë
- transferta specifike për
menaxhimin e mbetjeve
urbane 39 milionë lekë;
- transferta specifike për
emergjencat civile 564 milionë lekë;



2

- të ardhura të tjera 30 151 milionë lekë;
Shpenzimet 57 940 milionë lekë.

Neni 4
Buxheti i sigurimeve shoqërore për vitin 2021 është:
l. Sigurimi i detyrueshëm, programet kompensuese dhe trajtimet e veçanta:
Të ardhurat, gjithsej
nga të cilat:
- kontributet

141 633 milionë lekë;
89 340 milionë lekë;

- transferimet nga buxheti i
shtetit 46 573 milionë lekë;
- transferta për indeksimin e
pensioneve 2 220 milionë lekë
- bonusi i pensionistit 3 500 milionë lekë;
Shpenzimet 141 633 milionë lekë.
Paga minimale, për efekt të pagesës së kontributit të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore,

është e barabartë me pagën minimale në shkallë vendi dhe ndryshon sa herë që ndryshon kjo
pagë. Këshilli i Ministrave përcakton masën e kontributit për personat e vetëpunësuar në bujqësi,
si dhe për kategoritë e veçanta të personave të vetëpunësuar. Për vitin 2021, teprica ndërmjet të
ardhurave dhe shpenzimeve, sipas degëve dhe programeve të sigurimit shoqëror të detyrueshëm
e suplementar, përdoret për mbulimin e deficitit të degës së pensioneve.
2. Sigurimi suplementar
Të ardhurat, gjithsej
nga të cilat:
- kontributet

7 532 milionë lekë;
1 931 milionë lekë;

- transferimet nga
buxheti i shtetit 5 421 milionë lekë;
- transferta për
indeksimin e pensioneve 180 milionë lekë;
Shpenzimet 7 532 milionë lekë.
Fondi për indeksimin e pensioneve është parashikuar 2 400 milionë lekë. Përdorimi i këtij

fondi bëhet sipas përcaktimeve në nenin 61, të ligjit nr. 7703, datë 11.5.1993, “Për sigurimet
shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, tё ndryshuar. Shpenzimet administrative, si pjesë e
shpenzimeve totale për skemën e sigurimeve shoqërore, janë jo më shumë se 2 500 milionë lekë
dhe ndahen sipas skemave në proporcion me shpenzimet e drejtpërdrejta.
Nga teprica e të ardhurave dhe fondi rezervë i sigurimeve shoqërore përdoren 4 000 milionë

lekë për financimin e shpenzimeve si më sipër.”.
Neni 2

Paragrafi i parë, i nenit 5, ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Buxheti i sigurimeve shëndetësore për vitin 2021 është:
Të ardhurat, gjithsej
nga të cilat:
- kontributet dhe të tjera

46 136 milionë lekë;
15 084 milionë lekë;

- transferimet nga buxheti i
shtetit 31 052 milionë lekë;
Shpenzimet 46 136 milionë lekë.”.

Neni 3
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Neni 6 ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Neni 6

Buxheti i fondit për kompensimin në vlerë të pronarëve, për vitin 2021, është:
Të ardhurat, gjithsej
nga të cilat:
- të ardhura të tjera

2 700 milionë lekë;
1 700 milionë lekë;

- transferimet nga buxheti i
shtetit 1 000 milionë lekë;
Shpenzimet 2 700 milionë lekë.”.

Neni 4
Në nenin 7, shifra e fondit të rindërtimit ndryshohet dhe bëhet “... 35 000 milionë lekë ...”.

Neni 5
Nenet 9 dhe 11 ndryshohen, si më poshtë vijon:

“Neni 9
Të ardhurat e buxhetit të shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
- Grantet 19 353 milionë lekë;
- Të ardhurat tatimore 332 793 milionë lekë;
- Të ardhurat jotatimore 21 600 milionë lekë.
...

Neni 11
Shpenzimet e buxhetit të shtetit, sipas grupeve kryesore, janë:
- shpenzime të buxhetit
qendror 480 788 milionë lekë;
- fondi rezervë i buxhetit 9 000 milionë lekë;
- kontingjencë për risqet e
borxhit 4 500 milionë lekë.
Kufiri i shpenzimeve për çdo ministri dhe institucion, në nivel programi, për shpenzime

korrente dhe kapitale, është sipas tabelës 1, që i bashkëlidhet këtij ligji.
Në tabelat 1/1 dhe 1/2 janë kufijtë e shpenzimeve për çdo ministri dhe institucion, në nivel

programi, për shpenzime korrente dhe kapitale, përkatësisht për vitet 2022 dhe 2023. Transferta
e pakushtëzuar për çdo njësi të vetëqeverisjes vendore miratohet vetëm për vitin 2021.
Të ardhurat e shpenzimet e buxhetit, sipas zërave kryesorë, për dy vitet e mëparshme fiskale

dhe tri vitet e ardhshme janë sipas tabelës 4.
Njësitë e qeverisjes së përgjithshme mund të fillojnë procedurën e prokurimit që në muajin

nëntor të vitit korrent, nëse fondet janë akorduar/regjistruar në sistemin e thesarit për dy vitet
pasardhëse, me kushtin që lidhja e kontratës të bëhet efektive vetëm pas hyrjes në fuqi të këtij
ligji.
Kriteret bazë, masa e përfitimit, mënyra e përdorimit të fondit prej 740 milionë lekësh, të

përcaktuar në shpenzimet korrente të programit buxhetor 04250 “Zhvillimi rural duke
mbështetur prodhimin bujqësor, blegtoral, agroindustrial dhe marketingun”, në Ministrinë e
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për skemën e mbështetjes së naftës për bujqësinë, si dhe
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financimi i ngritjes së sistemit të shpërndarjes dhe monitorimit miratohen me vendim të Këshillit
të Ministrave.
Gjendja e mjeteve monetare, që do të rezultojë në fund të vitit buxhetor 2021 në llogarinë

unike të thesarit, si rezultat i mosrealizimit të shpenzimeve ose tejkalimit të të ardhurave,
transferohet në llogarinë e shpronësimeve në Bankën e Shqipërisë në masën jo më shumë se 3
miliardë lekë dhe përdoret me vendime të Këshillit të Ministrave.”.

Neni 6
Tabelat 1 dhe 4, që përmenden në nenin 11, zëvendësohen me tabelat 1 dhe 4, që i

bashkëlidhen këtij akti normativ.
Neni 7

Në nenin 15 bëhen këto ndryshime:
1. Paragrafi i fundit ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Shuma 500 milionë lekë si transfertë specifike shpërndahet sipas bashkive, duke marrë si

kriter peshën e detyrimeve të secilës bashki ndaj totalit të detyrimeve të prapambetura të muajit
shtator 2021. Ky fond përdoret për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura, duke nisur nga
detyrimi më i vjetër i papaguar.”.
2. Tabela nr. 3, që përmendet në këtë nen, zëvendësohet me tabelën me të njëjtin numër që i

bashkëlidhet këtij akti normativ.
Neni 8

Në nenin 20, paragrafi i fundit ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Qeveria mund të akumulojë dhe mund të mbajë në llogarinë unike të Këshillit të Ministrave,

në Bankën e Shqipërisë, çdo gjendje shtesë të likuiditetit që mund të krijohet e mbartet për të
financuar buxhetet e viteve fiskale pasardhëse, por, në mbyllje të vitit buxhetor, gjendja e
akumuluar nuk duhet të kalojë vlerën mesatare prej dy muajsh kumulativë të shpenzimeve
buxhetore të planifikuara për atë vit buxhetor.”.

Neni 9
Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

ZËVENDËSKRYEMINISTËR
Arben Ahmetaj
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AKTI NORMATIV 2021 - SIPAS MINISTRIVE TË LINJËS DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE
në 000/lekë

Kodi Emërtimi i Institucionit/programit Totali i shp.korrente
Shpenzimet kapitale Totali ishpenzimevebuxhetoreFinancim ibrendshëm Financimi ihuaj Totali i shp.kapitale1 Presidenca 242,500 6,000 0 6,000 248,500

01120 Veprimtaria e Presidentit 242,500 6,000 0 6,000 248,5002 Kuvendi 912,840 108,000 0 108,000 1,020,840
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 380,680 108,000 0 108,000 488,680
01120 Veprimtaria Ligjvënëse 532,160 0 0 0 532,1603 Kryeministria 388,000 123,000 0 123,000 511,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 388,000 123,000 0 123,000 511,0005 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 5,575,539 3,317,588 4,471,364 7,788,952 13,364,491
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 299,850 10,000 0 10,000 309,850
04220 Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 1,408,989 116,430 125,209 241,639 1,650,628
04240 Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes 742,000 1,896,218 985,299 2,881,517 3,623,517
04250 Zhvillimi Rural duke mbësht. prodh. bujq, bleg, agroind dhe market. 2,499,750 958,340 3,044,436 4,002,776 6,502,526
04860 Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor 469,600 117,600 0 117,600 587,200
05470 Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës bujqësore 19,350 0 0 0 19,350
04230 Mbështetje për peshkimin 136,000 219,000 316,420 535,420 671,4206 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 5,510,570 41,978,611 15,081,438 57,060,049 62,570,619
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 493,100 11,300 0 11,300 504,400
04520 Transporti Rrugor 2,900,000 25,612,923 8,206,132 33,819,055 36,719,055
04540 Transporti Detar 101,650 50,000 1,000 51,000 152,650
04550 Transporti Hekurudhor 414,130 300,000 800,000 1,100,000 1,514,130
04560 Transporti Ajror 9,640 94,000 0 94,000 103,640
04610 Mbështetje për rrjetet e komunikacionit 0 0 20,000 20,000 20,000
06370 Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime 465,500 13,449,016 3,027,306 16,476,322 16,941,822
06220 Menaxhimi i Mbetjeve Urbane 600,000 1,924,972 899,000 2,823,972 3,423,972
04320 Mbështetje për Energjinë 26,950 250,000 2,128,000 2,378,000 2,404,950
04430 Mbështetje për Burimet Natyrore 138,000 125,000 0 125,000 263,000
04440 Mbështetje pre Industrinë 332,500 58,400 0 58,400 390,900
06180 Planifikimi Urban 29,100 103,000 0 103,000 132,10010 Ministria e Financave dhe Ekonomisë 65,393,865 3,546,492 622,618 4,169,110 69,562,975
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 560,000 414,768 149,000 563,768 1,123,768
01120 Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 368,534 0 0 0 368,534
01130 Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme 322,500 2,000,000 0 2,000,000 2,322,500
01140 Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore 2,497,000 303,000 0 303,000 2,800,000
01150 Menaxhimi i të Ardhurave Doganore 3,369,310 143,220 63,690 206,910 3,576,220
01160 Lufta kundër Transaksioneve Financiare joligjore 79,000 2,000 0 2,000 81,000
04130 Mbështetje për Zhvillim Ekonomik 576,300 38,500 70,000 108,500 684,800
04160 Mbështetje për mbikq. e tregut, infrast. e cilës. dhe pron. industr. 295,040 16,000 0 16,000 311,040
10220 Sigurimi Shoqëror 50,300,099 0 0 0 50,300,099
10550 Tregu i Punës 2,235,000 40,000 0 40,000 2,275,000
04170 Inspektimi në Punë 166,000 10,000 0 10,000 176,000
09240 Arsimi i Mesëm (profesional) 2,008,082 279,004 339,928 618,932 2,627,014
06190 Strehimi 2,617,000 300,000 0 300,000 2,917,00011 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 38,670,073 1,837,600 200,003 2,037,603 40,707,676
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 667,000 70,000 0 70,000 737,000
09120 Arsimi Baze (përfshirë parashkollorin) 21,705,073 276,000 3 276,003 21,981,076
09230 Arsimi i Mesëm (i përgjithshëm) 6,097,000 170,000 0 170,000 6,267,000
09450 Arsimi Universitar 9,000,000 826,000 100,000 926,000 9,926,000
09770 Fonde për Shkencën 380,000 195,600 100,000 295,600 675,600
08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinisë 821,000 300,000 0 300,000 1,121,00012 Ministria e Kulturës 1,415,666 1,363,000 136,000 1,499,000 2,914,666
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 163,672 0 0 0 163,672
08220 Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë 509,994 7,500 43,000 50,500 560,494
08230 Arti dhe Kultura 742,000 1,355,500 93,000 1,448,500 2,190,50013 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 66,690,905 2,329,660 1,977,400 4,307,060 70,997,965
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,579,687 5,000 0 5,000 1,584,687
07220 Shërbimet e Kujdesit Parësor 6,804,700 267,098 73,000 340,098 7,144,798
07330 Shërbimet e Kujdesit Dytësor 25,747,727 1,990,862 1,883,400 3,874,262 29,621,989
07450 Shërbimet e Shëndetit Publik 3,087,281 3,300 0 3,300 3,090,581
07460 Shërbimi Kombëtar i Urgjencës 309,950 14,000 0 14,000 323,950
10430 Përkujdesja Sociale 28,126,560 49,400 21,000 70,400 28,196,960
01190 Rehabilitimi i të Përndjekurve Politik 1,035,000 0 0 0 1,035,00014 Ministria e Drejtësisë 7,484,268 527,610 110,000 637,610 8,121,878
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 356,700 96,510 110,000 206,510 563,210
03310 Ndihma Juridike 65,000 1,000 0 1,000 66,000
01120 Publikimet Zyrtare 40,518 10,000 0 10,000 50,518
01130 Mjekësia Ligjore 80,000 1,000 0 1,000 81,000
03440 Sistemi i Burgjeve 5,428,000 400,900 0 400,900 5,828,900
03350 Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor 135,600 10,000 0 10,000 145,600
01160 Shërbimet për çështjet e birësimeve 10,450 200 0 200 10,650
01180 Shërbimi i Kthimit dhe Kompensimit të Pronave 1,224,500 6,000 0 6,000 1,230,500
03490 Shërbimi i Provës 143,500 2,000 0 2,000 145,50015 Ministria e Evropës dhe Punëve të Jashtme 2,735,876 59,000 143,780 202,780 2,938,656
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 132,600 7,000 0 7,000 139,600
01120 Mbështetje diplomatike jashtë shtetit 2,307,776 31,000 0 31,000 2,338,776
01130 Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ-së 195,500 0 0 0 195,500
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01150 Mbështetja Institucionale për Procesin e Integrimit 100,000 21,000 143,780 164,780 264,78016 Ministria e Brendshme 19,661,000 746,632 348,268 1,094,900 20,755,900
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,343,800 125,149 0 125,149 1,468,949
03140 Policia e Shtetit 15,656,000 476,483 339,868 816,351 16,472,351
03150 Garda e Republikës 1,665,000 110,000 0 110,000 1,775,000
01160 Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara të Pushtetit Vendor 502,000 35,000 8,400 43,400 545,400
01170 Shërbimi i Gjendjes Civile 494,200 0 0 0 494,20017 Ministria e Mbrojtjes 19,668,300 4,760,500 300,000 5,060,500 24,728,800
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,455,365 0 0 0 1,455,365
02120 Forcat e Luftimit 5,606,780 3,884,200 0 3,884,200 9,490,980
09430 Arsimi Ushtarak 620,000 25,275 0 25,275 645,275
02150 Mbështetja e Luftimit 5,380,575 511,280 0 511,280 5,891,855
07340 Mbështetje për Shëndetësinë 1,076,000 200,000 0 200,000 1,276,000
10270 Mbështetje Sociale për Ushtarakët 5,200,000 0 0 0 5,200,000
10910 Emergjencat Civile 329,580 139,745 300,000 439,745 769,32518 Shërbimi Informativ Shtetëror 1,690,000 50,000 0 50,000 1,740,000
03520 Veprimtaria Informative Shtetërore 1,690,000 50,000 0 50,000 1,740,00019 Drejtoria e Radio Televizionit 556,000 50,000 0 50,000 606,000
08310 Shërbimet për shqiptarët jashtë kufirit 220,000 0 0 0 220,000
08520 Projekte teknike për futjen e teknologjive të reja 216,000 50,000 0 50,000 266,000
08330 Prodhime filmike ose veprimtari artistike mbarëkombëtare 60,000 0 0 0 60,000
08340 Orkestra simfonike e RTSH-së dhe Kinematografisë 60,000 0 0 0 60,00020 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave 186,000 95,000 0 95,000 281,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 186,000 95,000 0 95,000 281,00022 Akademia e Shkencës 115,950 1,000 0 1,000 116,950
01520 Veprimtaria Akademike 115,950 1,000 0 1,000 116,95024 Kontrolli Lartë i Shtetit 348,000 20,000 19,853 39,853 387,853
01120 Veprimtaria Audituese e KLSH-së 348,000 20,000 19,853 39,853 387,85326 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 1,067,430 471,500 868,500 1,340,000 2,407,430
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 192,000 6,000 0 6,000 198,000
05320 Programe për mbrojtjen e Mjedisit 397,600 152,800 475,000 627,800 1,025,400
04260 Administrimi i Pyjeve 323,000 79,900 355,500 435,400 758,400
04760 Zhvillimi i Turizmit 154,830 232,800 38,000 270,800 425,63028 Prokuroria e Përgjithshme 2,115,000 180,000 0 180,000 2,295,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2,115,000 180,000 0 180,000 2,295,00029 Këshilli I Lartë I Gjyqësor 2,964,200 183,000 0 183,000 3,147,200
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 275,200 22,000 0 22,000 297,200
01140 Mbështetje për teknologjinë e sistemit të drejtësisë 8,500 0 0 0 8,500
03310 Buxheti Gjyqësor 2,680,500 161,000 0 161,000 2,841,50030 Gjykata Kushtetuese 146,000 4,000 0 4,000 150,000
03320 Veprimtaria Gjyqësore Kushtetuese 146,000 4,000 0 4,000 150,00031 Agjencia Telegrafike Shqiptare 66,500 6,000 0 6,000 72,500
08320 Veprimtaria Telegrafike e ATSH-së 66,500 6,000 0 6,000 72,50035 Këshilli i Lartë i Prokurorisë 142,000 17,000 0 17,000 159,000
01110 Veprimtaria e KLP-së 142,000 17,000 0 17,000 159,00040 Partitë Politike 150,200 0 0 0 150,200
01110 Mbështetje për Partitë Politike 140,000 0 0 0 140,000
01120 Mbështetje për Shoqatat 8,000 0 0 0 8,000
01130 Mbështetje për Organizatat e Veteraneve me Status 2,200 0 0 0 2,200
41 Struktura e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit tëOrganizuar 369,119 30,000 0 30,000 399,119

03390 Veprimtaria e SPAK-ut 369,119 30,000 0 30,000 399,11950 Instituti i Statistikës 546,740 17,300 232,000 249,300 796,040
01320 Veprimtaria Statistikore 546,740 17,300 232,000 249,300 796,04055 Shkolla e Magjistraturës 245,500 8,400 0 8,400 253,900
09820 Veprimtaria Arsimore 245,500 8,400 0 8,400 253,90056 Fondi i Zhvillimit Shqiptar 0 13,100,000 6,029,000 19,129,000 19,129,000
06210 Programe Zhvillimi 0 9,270,000 6,029,000 15,299,000 15,299,000
06220 Infrastruktura Vendore dhe Rajonale 0 3,430,000 0 3,430,000 3,430,000
04230 Programi “100 Fshatrat” 0 400,000 0 400,000 400,00057 Qendra Kombëtare e Kinematografisë 136,000 1,000 1,000 2,000 138,000
08220 Mbështetja e veprimtarisë kinematografike 136,000 1,000 1,000 2,000 138,00063 Institucionet e sistemit të drejtësisë 582,000 36,700 0 36,700 618,700
03320 Veprimtaria e Zyrës së Inspektorit të Lartë të Drejtësisë 132,100 23,700 0 23,700 155,800
03330 Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit 230,700 5,000 0 5,000 235,700
03340 Veprimtaria e apelimit të rivlerësimit kalimtar 149,000 8,000 0 8,000 157,000
03360 Veprimtaria e Komisionerit Publik 70,200 0 0 0 70,20066 Avokati i Popullit 116,000 3,000 0 3,000 119,000
03320 Shërbimi i avokatisë 116,000 3,000 0 3,000 119,00067 Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil 57,800 2,000 0 2,000 59,800
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 57,800 2,000 0 2,000 59,80073 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 165,000 2,436,500 0 2,436,500 2,601,500
01610 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 165,000 16,500 0 16,500 181,500
01620 Zgjedhjet e përgjithshme dhe lokale 0 2,420,000 0 2,420,000 2,420,000
76 Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dheKonfliktit të Interesave 153,600 3,000 0 3,000 156,600

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 153,600 3,000 0 3,000 156,60077 Autoriteti i Konkurrencës 76,240 1,000 0 1,000 77,240
04120 Mbikëqyrja e tregut & Garantimi i konkurrencës 76,240 1,000 0 1,000 77,24082 Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 12,700 1,000 0 1,000 13,700
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 12,700 1,000 0 1,000 13,700
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87 Institucione të tjera qeveritare 5,270,823 1,954,319 396,776 2,351,095 7,621,918
01320 Shërbime Qeveritare 250,000 80,000 0 80,000 330,000
01130 Shërbimi i Prokurimit Publik 56,800 1,000 0 1,000 57,800
01120 Shërbimi për diasporën 120,600 71,000 0 71,000 191,600
05640 Administrimi i ujërave 80,400 12,000 93,000 105,000 185,400
03310 Shërbimi i Avokatisë Shtetërore 223,400 2,000 0 2,000 225,400
01150 Shërbime të tjera 439,500 31,756 0 31,756 471,256
01140 e-Qeverisja 3,600,123 1,649,563 100,000 1,749,563 5,349,686
01330 Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike 366,500 106,000 203,776 309,776 676,276
08480 Mbështetje për Kultet Fetare 133,500 1,000 0 1,000 134,50088 Mbështetje për Shoqërinë Civile 112,500 1,000 0 1,000 113,500
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 112,500 1,000 0 1,000 113,500
89 Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e tëDhënave Personale 65,500 1,000 0 1,000 66,500

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 65,500 1,000 0 1,000 66,50090 Komisioni i Prokurimit Publik 70,000 1,000 0 1,000 71,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 70,000 1,000 0 1,000 71,00091 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi 51,700 4,000 0 4,000 55,700
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 51,700 4,000 0 4,000 55,70092 Instituti i Studimeve të Krimeve të Komunizmit 32,000 1,000 0 1,000 33,000
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 32,000 1,000 0 1,000 33,000
95 Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit tëShtetit 93,176 10,200 90,000 100,200 193,376

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 93,176 10,200 90,000 100,200 193,376
TOTALI 252,053,080 79,393,612 31,028,000 110,421,612 362,474,692
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Transferta e pakushtëzuar për bashkitë për vitin 2021
Tab. 3

Në mijë lekë

Nr. Bashkitë
Transferta epakushtëzuar epërgjithshme 2021

Shtesë ngaKuvendi,“Transfertëepakushtëzuar për vitin2021”

Shtesë meAN“Transfertë epakushtëzuar”

Transfertat e pakushtëzuara sektoriale Transfertë specifike

TotaliKonviktet earsimitparauniversitar

Arsimi parashkollor

Arsimiparauniversitar
Mbrojtjangazjarri

Mbrojtjasociale
Administrimi i pyjeve Rrugët

Shtesë meANpërrrugët

UjitjadheKullimi
Klubetshumësportëshe “Partizani”dhe “Studenti”

Shtesë ngaKuvendi +AN“Transfertëepakushtëzuarsektorialepërinvestimenë rrugëdhe ujitje-kullim”

Shtesë meAN“Transfertëepakushtëzuarsektorialepërinvestimenë rrugë”

Shtesë meAN përmenaxhimin embetjeveurbane

Shtesëme ANpërmbrojtjen civile
Mbrojtja civile

Shtesë meAN përshlyerjen edetyrimevetëprapambetura

Ndarë meformulëpërpersonelinmësimor

Për stafinmbështetës

1 Belsh 121,058 0 25,140 1,492 1,235 13,333 0 895 7,828 10,157 2,074 29,064 212,275
2 Berat 298,960 27,374 97,221 38,785 13,987 31,466 23,731 5,666 4,824 15,095 8,135 16,440 581,684
3 Bulqizë 265,670 10,000 0 50,199 9,715 0 14,426 0 9,619 28,565 13,611 5,184 600 407,590
4 Cërrik 143,620 15,000 4,595 40,811 5,352 4,694 13,501 0 1,276 1,798 14,353 3,146 6,711 254,856
5 Delvinë 66,428 0 19,106 4,848 1,791 13,459 0 2,553 3,372 10,157 1,472 4,553 127,739
6 Devoll 193,299 0 50,797 3,412 2,496 13,690 0 4,521 10,385 11,641 4,007 1,787 296,035
7 Dibër 416,544 24,070 112,440 28,603 9,539 23,592 0 8,275 14,002 14,353 6,470 11,873 669,760
8 Divjakë 215,016 0 50,678 1,455 1,306 12,765 0 900 7,754 30,288 3,971 9,754 333,886
9 Dropull 81,507 10,000 0 2,370 504 1,135 13,333 0 4,469 5,020 6,323 1,423 15 126,096
10 Durrës 848,218 15,000 22,735 172,049 48,966 18,788 49,857 0 3,212 23,932 45,598 39,000 26,000 13,111 1,326,466
11 Elbasan 689,211 15,000 28,446 209,187 56,238 33,157 31,816 21,108 12,193 17,421 15,095 16,677 5,878 1,151,427
12 Fier 599,977 21,273 159,437 40,239 10,999 34,076 26,000 4,049 8,494 59,570 15,605 1,065 980,784
13 Finiq 120,908 10,000 0 8,275 1,478 0 12,765 0 3,575 2,798 15,837 97,000 2,734 3,454 278,824
14 Fushë Arrëz 79,240 3,000 0 21,744 9,696 4,618 13,501 0 11,825 13,388 2,869 1,530 596 162,007
15 Gjirokastër 213,504 18,070 75,372 24,240 6,045 29,441 0 7,053 7,639 9,777 64,000 5,325 79 460,546
16 Gramsh 216,544 15,000 6,455 65,041 8,726 3,712 14,266 0 11,636 19,367 10,157 98,000 4,214 981 474,100
17 Has 144,202 6,729 29,331 3,412 2,943 15,147 0 8,922 1,589 10,157 2,366 1,267 226,064
18 Himarë 120,771 15,000 0 13,777 988 620 12,883 0 7,907 4,448 10,157 3,087 2,474 192,115
19 Kamzë 508,693 0 126,940 20,865 10,041 47,766 0 550 0 3,611 14,733 18,478 751,677
20 Kavajë 218,718 12,721 66,595 16,484 6,582 17,039 0 900 5,585 20,032 7,217 78,847 450,718
21 Këlcyrë 61,104 10,000 0 7,703 1,455 2,850 13,501 0 3,186 7,639 10,157 1,266 0 118,860
22 Klos 140,406 0 24,380 5,333 1,805 13,333 0 7,082 10,028 2,869 2,375 2,632 210,243
23 Kolonjë 122,401 9,717 28,633 5,333 4,090 13,612 0 12,270 8,895 16,195 2,271 613 224,030
24 Konispol 60,772 10,000 0 10,250 1,492 0 13,333 0 1,740 1,722 10,899 1,248 533 111,989
25 Korçë 452,393 21,881 134,459 42,178 18,838 29,964 0 15,197 6,521 45,737 13,691 689 781,548
26 Krujë 289,525 10,000 0 77,748 16,017 3,632 15,469 0 6,006 7,086 16,579 6,785 2,570 451,417
27 Kuçovë 165,194 0 54,925 17,938 6,965 14,611 2,622 1,476 2,006 13,611 3,815 6,893 290,055
28 Kukës 323,448 19,437 84,440 30,542 4,934 46,950 2,498 10,537 19,147 6,323 5,506 7,682 561,444
29 Kurbin 229,878 0 73,731 17,956 15,283 13,983 0 2,844 3,857 20,774 4,009 672 382,988
30 Lezhë 329,841 9,300 89,387 26,665 15,766 29,860 0 7,925 5,158 23,000 10,968 20,221 568,091
31 Libohovë 41,574 0 5,625 1,492 1,145 13,333 0 2,732 6,329 2,877 779 559 76,445
32 Librazhd 278,961 15,000 0 63,860 9,715 3,157 14,266 0 8,826 24,003 13,611 5,238 757 437,395
33 Lushnjë 403,199 9,249 129,240 30,077 11,382 15,006 0 1,747 7,304 47,221 9,865 6,647 670,937
34 Malësi eMadhe 296,777 10,000 3,000 4,208 44,048 2,909 5,268 19,327 0 13,167 12,868 12,383 4,853 32,320 461,128
35 Maliq 299,169 0 73,267 3,916 10,319 13,333 0 5,806 8,645 40,057 30,000 5,314 168 489,994
36 Mallakastër 159,892 0 55,554 15,029 6,773 14,947 0 2,881 7,138 13,611 6,247 717 282,790
37 Mat 191,371 2,000 12,604 50,620 17,938 5,942 14,426 0 8,142 25,057 10,157 4,051 1,597 343,904
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38 Memaliaj 105,382 0 29,332 4,848 7,463 13,333 0 3,300 4,365 2,877 1,855 1,394 174,149
39 Mirditë 202,793 2,000 21,883 43,963 15,513 7,577 16,180 0 13,557 18,662 13,611 3,660 4,228 363,626
40 Patos 129,143 15,000 0 39,721 12,120 3,574 14,947 0 1,100 1,798 15,136 4,280 0 236,820
41 Peqin 130,815 10,000 2,000 0 33,329 4,867 3,902 13,981 0 1,453 4,289 10,157 2,500 3,623 220,915
42 Përmet 119,715 3,000 6,564 20,629 4,848 4,757 13,858 0 5,845 6,766 10,157 2,104 429 198,673
43 Pogradec 361,564 15,000 0 118,433 7,291 9,548 14,082 0 12,539 20,303 10,899 55,000 46,000 7,422 24,064 702,144
44 Poliçan 100,051 3,000 0 23,986 6,669 4,071 13,853 0 3,539 3,400 2,877 1,635 5,660 168,741
45 Përrenjas 174,058 10,000 0 37,886 4,886 2,962 13,501 0 5,834 18,293 10,157 2,412 849 280,837
46 Pukë 112,704 2,000 13,676 27,727 12,120 6,904 14,899 0 11,585 6,408 2,869 1,979 3,775 216,646
47 Pustec 35,257 3,000 0 5,527 312 0 16,227 0 882 309 2,869 553 42 64,978
48 Roskovec 111,973 0 28,055 2,443 2,343 13,333 0 1,100 3,928 7,065 3,743 10,125 184,107
49 Rrogozhinë 143,309 15,000 0 29,550 5,836 2,382 12,765 0 1,429 0 10,157 2,779 6,536 229,744
50 Sarandë 130,312 15,000 18,371 41,878 12,605 3,650 18,268 0 2,612 0 6,323 6,153 3,043 258,215
51 Selenicë 170,738 0 23,946 4,382 7,905 13,333 0 4,583 2,726 13,611 2,881 5,258 249,364
52 Shijak 137,140 10,000 0 34,604 6,303 3,011 12,765 0 900 47 6,323 3,125 36 214,255
53 Shkodër 652,826 57,888 115,426 51,390 24,914 35,474 36,164 11,409 18,580 28,318 17,803 235 1,050,428
54 Skrapar 124,814 5,000 11,080 32,972 10,784 6,532 13,978 0 4,356 12,543 10,157 2,413 1,757 236,386
55 Tepelenë 83,842 6,729 30,666 7,757 3,548 13,858 0 5,098 6,111 2,873 1,790 2,409 164,681
56 Tiranë 2,438,117 89,902 566,413 251,129 88,120 115,013 0 9,955 19,628 21,640 32,000 174,653 61,052 3,867,621
57 Tropojë 207,974 2,000 0 37,620 11,150 3,595 15,146 0 13,152 8,646 2,869 2,993 5,378 310,522
58 Dimal 138,412 0 43,853 504 1,624 13,459 0 882 3,736 10,000 18,929 20,000 3,076 10,275 264,749
59 Vau i Dejës 224,557 8,720 37,237 1,007 2,362 12,765 19,190 6,677 5,661 12,383 5,823 669 337,051
60 Vlorë 548,229 25,769 191,903 63,509 31,985 35,381 0 6,037 2,696 40,000 15,172 10,368 971,049
61 Vorë 121,328 0 40,204 2,443 5,071 12,765 0 895 484 10,157 5,544 46,499 245,390

Totali 16,113,043 250,000 30,000 519,442 4,039,238 1,076,195 489,637 1,220,539 131,313 350,284 520,992 10,000 907,318 32,000 300,000 46,000 64,000 500,000 500,000 27,139,000
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TREGUESIT FISKAL TË BUXHETIT TË KONSOLIDUAR 2021Fiscal indicators regarding consolidated budget of 2021
në milion lekë (in million lek)

Nr. E M Ë R T I M I ANdhjetor2021 Në % tëPBB-së I T E M S
TOTALI TË ARDHURAVE 507,727 29.3% TOTAL REVENUEI Të ardhura nga ndihmat 19,353 1.1% Grants

Nga të cilat: mbështetje buxhetore 9,353 0.5% from which: Budget Support
Nga të cilat: projekte të destinuara për investime 10,000 0.6%II Të ardhura tatimore 466,773 26.9% Tax RevenueII.1 Nga Tatimet dhe Doganat 332,792 19.2% From tax offices and customs

Tatimi mbi Vlerën e Shtuar 160,061 9.2% V.A.T
Tatimi mbi Fitimin 33,631 1.9% Profit Tax
Akcizat 51,400 3.0% Excise Tax
Tatimi mbi të Ardhurat Personale 41,200 2.4% Personal Income Tax
Taksa Nacionale dhe të tjera 39,500 2.3% National Taxes and others
Taksa Doganore 7,000 0.4% Customs DutiesII.2 Të ardhura nga Pushteti Vendor 25,926 1.5% Local Taxes
Taksa Lokale 20,278 1.2% Local Taxes
Tatimi mbi Pasurinë (ndërtesat) 5,648 0.3% Property TaxII.3 Të ardhurat nga Fondet Speciale 108,055 6.2% Revenues from Special Funds
Sigurimi Shoqëror 91,271 5.3% Social Insurance
Sigurimi Shëndetësor 15,084 0.9% Health insurance
Te ardhurat për kompensimin në vlerë të pronarëve 1,700 0.1% Revenues for owners' in value-compensationIII Te ardhura jotatimore 21,600 1.2% Nontax Revenue
Tran. Fitimi nga Banka e Shqipërisë 1,000 0.1% Profit transfer from BOA
Të ardhura nga Institucionet Buxhetore 12,000 0.7% Income of budgetary institutions
Dividenti 300 0.0% Divident
Tarifat e Shërbimeve 2,800 0.2% Services Fees
Të tjera 5,500 0.3% Others
TOTALI I SHPENZIMEVE 628,269 36.2% TOTAL EXPENDITUREI Shpenzime Korrente 473,048 27.3% Current Expenditures1 Personeli 89,913 5.2% Personnel expenditures
Paga 69,932 4.0% Wages
Kontributi për Sigurime Shoqërore 11,531 0.7% Social insurance contributions
Fondi i veçantë i pagave 250 0.0% Bonus fund
Politika të reja pagash 7,500 0.4% Contingency for new wage policies
Arsimi i Larte nga të ardhurat e veta 700 0.0% Higher Education from its own revenues2 Interesat 40,800 2.4% Interest
Të Brendshme 23,600 1.4% Domestic
Të Huaja 12,700 0.7% Foreign
Kontingjencë për risqet e borxhit 4,500 0.3% Contingency for debt related risks3 Shpenzime Operative Mirëmbajtje nga të cilat: 55,794 3.2% Operational & Maintenance of which:

Të qeverisjes qendrore 52,444 3.0% Central government
Arsimi i Lartë nga të ardhurat e veta 800 0.0% from revenues of Higher Education System

Të tjera jashtë limitit 2,550 0.1% from Exceptional Revenues4 Subvencionet 1,600 0.1% Subsidies5 Shpenzime për Fondet Speciale 198,001 11.4% Social insurance outlays
Sigurime Shoqërore 146,765 8.5% Social insurance

nga të cilat: Bonusi i Pensionistëve 3,500 Pensioners' Bonus
Politika të reja pensionesh 2,400 0.1% Contingency for new pension policies
Sigurime Shëndetësore 46,136 2.7% Health insurance
Shpenzime për Kompensimin në Vlerë të Pronarëve 2,700 0.2% Expenditure for owners' in value-compensation6 Shpenzime për Buxhetin Vendor 57,940 3.3% Local Budget expenditure
Transfertat nga Buxheti i Shtetit për pushtetin vendor 27,789 1.6% Central Government Grant for Local Government

Transfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 18,480 1.1% Unconditional Fund
Transfertë e pakushtëzuar sektoriale (Grant specifik) 8,206 0.5% Specific Grant

Transfertë për emergjencat civile dhe shlyerje detyrimesh 1,103 0.1%
Buxheti vendor (të ardhurat e veta tatimore) 25,926 1.5% Local Budget (Own revenues)
Taksa të ndara 970 0.1% Local Budget (from shared taxes revenues)
Buxheti vendor (të ardhurat e veta jotatimore) 2,700 0.2% Local Budget (from non-tax revenues)
Financimi i huaj vendor 555 0.0% Local foreign financing7 Shpenzime të tjera 29,000 1.7% Other expenditures
Pagesa e Papunësisë 800 0.0% Unemployment insurance benefits
Ndihma Ekonomike dhe Paaftësia 25,000 1.4% Social assistance and disability

nga të cilat: Pagesa e vendimeve gjyqësore të PAK 300
Kompensim për ish të përndjekurit politik 1,000 0.1% Compensation for ex political prisoners
Bonusi i lindjeve 2,200 0.1% Birth BonusII Fondi Rezervë 9,000 0.5% Reserve fund, Contingency
Fondi Rezervë 8,000 0.5% Reserve Fund
Rezerve për zgjedhjet 1,000 0.1% Contingency for deficit financingIII Shpenzime kapitale 146,221 8.4% Capital expenditures
Financimi i Brendshëm 79,394 4.6% Domestic financing

nga të cilat: Projekte zhvillimore AIC 2,000 0.1%
Investime nga të ardhurat e Arsimit të Lartë 800 0.0% From Higher Education System's own revenues
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Financimi Huaj 31,028 1.8% Foreign financing
nga të cilat: Energjia 1,900 0.1% from which: Energy

Fondi i Rindërtimit 35,000 2.0%
DEFICITI -120,542 -6.9% Cash Balance
FINANCIMI I DEFICITIT 120,542 6.9% Financing (Cash)
Brendshëm -12,152 -0.7% Domestic
Të ardhura nga privatizimi Privatization receipts
Huamarrje e brendshme 49,900 2.9% Domestic borrowing
Të tjera, nga të cilat: -62,052 -3.6% Other

Ndryshimi i gjendjes së likuiditetit në TSA -68,052
Ndryshimi i gjendjes së depozitës sig. shoq. & shënd. 6,000

I Huaj 132,694 7.6% Foreign
Hua afatgjatë (e marrë) 109,396 6.3% Long-term Loan(Drawings)

nga të cilat: Eurobond 85,217
Ndryshimi i gjendjes së arkës Chang. of stat. Account
Ripagesat -34,120 -2.0% Repayments
Mbështetje buxhetore 57,419 3.3% Budget support

Produkti i Brendshëm Bruto (PBB) 1,735,040 100.0% Gross Domestic Product (GDP)


